
 

 

  3x3 Rathane, NSW          4. izdevums         2025. gada 4. janvārī 

 

 
 
 

 
 
 
  

 
Latvietība Austrālijā – kustība, kas silda sirdi  
 
Šī ir jau mana 3.reize Austrālijā. Katru reizi, kad esmu šeit, es baudu 
latvietību – es priecājos par nu jau 3.paaudzes latviešu jauniešiem, 
kas lepojas ar savu senču saknēm; es lepojos ar jauktajām ģimenēm, 
kuru pārstāvji, nebūdami latvieši, atbalsta savus dzīvesbiedrus un 
piedalās latviešu pasākumos, kā arī mācās latviešu valodu. Un es ļoti 
lepojos ar pirmās paaudzes latviešiem, kas savu latviešu valodu ir 
saglabājuši tīru un skaistu un nodod to nākamajām paaudzēm, kas 
turklāt notiek tik tālu prom no Latvijas. Es noņemu cepuri jūsu visu 
priekšā.  

Ir pagājuši jau vairāk nekā 30 gadi kopš Latvijas neatkarības 
atgūšanas, salīdzinoši īss, bet tajā pašā laikā pietiekami ilgs laiks, lai stiprinātu latviešu valodu un 
latviskās tradīcijas brīvajā Latvijā, kad neviens tev neaizliedz būt latvietim. Diemžēl ne viss ir gājis tik 
gludi, jo šajā laikā ir piedzīvots referendums par krievu valodu kā otru valsts valodu, kura rezultāti gan 
skaidri iezīmēja latviešu valodas statusu, bet tomēr – referendums bija. Salīdzinoši nesen Latvijas 
informācijas telpā noritēja plašas diskusijas par latviešu valodu zinātnē, jo Izglītības un zinātnes 
ministrijas konceptuālajā ziņojumā bija uzstādījums – rakstīt promocijas darbus angļu valodā, kas 
laika gaitā nozīmētu pakāpenisku latviešu valodas izzušanu. Pateicoties šīs idejas pretinieku 
centīgajam darbam, latviešu valodas satuss zinātnē ir nosargāts. Bet atkal – brīvā Latvijā par to ir bijis 
jācīnās. Tiesa gan, beidzot tiek īstenota pāreja uz mācībām skolā tikai latviešu valodā. Lēmums, kam 
vajadzēja būt jau sen.  

Kas mani pārsteidza Austrālijas latviešu sabiedrībā? Tas ir nerimstošais cīņas spars par latviešu 
valodu, centieni to saglabāt un nodot nākamajām paaudzēm, cieņa pret Latviju un latviešu valodu, lai 
gan varētu jau domāt „Ko tad es, manas mājas tagad ir citur”. Šie centieni ir zemē, kurā oficiālā 
valoda nav latviešu valoda. Un neskatoties uz to, latviešu valodu mēģina saglabāt un par to rūpējas 



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 2 - 

 

dažādos veidos. Latvieši Austrālijā rīko pasākumus latvietības saglabāšanai: nometnes gan bērniem, 
gan pieaugšajiem, valodas kursus, sestdienas latviešu skolas, Jaunatnes dienas u. c.  

Latvieši Austrālijā tur rūpi par Latviju un latviešu valodu, es novēlu viņiem nepadoties grūtos brīžos un 
sargāt to, kas mums ir dots.  

Inga Laizāne 

 

Vakardiena bildēs 

   



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 3 - 

 

Šovakar notiks daudzinājums 
 
Daudzināt 3. konjugācijas darbības vārds; transitiīvs 
1. Bieži minēt, atkārtot (runā, rakstos). 
1.1. Vērtējot dēvēt, atkārtoti saukt (par ko, kā). 
2. Cildināt, slavināt. 
3. apvidvārds Pieminēt. 
 

DAUDZINĀJUMS 
 

  



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 4 - 

 

 
 Etnomuzikoloģijas pieskāriens 
dziesmu vēsturei (pasniedzēji 
Ēriks Zeps un Julgī Stalte) 

Modernā laika dzīves zināšanu, respektu un godu pret tautu, 
pamācību, kā sadzīvot ar Dievu, dabu un savu dvēseli var 
smelties no simtiem gadu sakrātiem folkloras dziesmu 
krājumiem. Pirmais cilvēks, kurš pierakstīja notis ar 
dziesmu tekstu, ‘Mana balte māmeliņ’, ir bijis baltvācietis 
Friderichus Menius 1635. gadā.  

Dziesmu ‘piefiksēšanas’ ceļš ir bijis radošs, sarežģīts un 
daudzpusīgs, iekļaujot etnomuzikologu darbus, un sakopoti 
1870. gada izdotā sējumā LTMM (Latvijas tautas mūzikas 
materiāls).  

Svarīgās personas, kuras ir veicinājušas šo milzīgo vēsturisko darbu noklausīties, pierakstīt, sakopot, 
ar vienu vārdu sakot, piefiksēt, ir bijuši: Jānis Cimze, Andrejs Jurjāns, Anna Bērzkalne, Jānis 
Melngailis, Jēkabs Vītoliņš, Anda Veitāre un citi. Ir nozīmīgi pieminēt Tomasa Edisona fonogrāfa 
attīstību, kas deva iespēju ierakstīt dziesmas audio formatā.  

Mūsu tautas dziesmu pūrā ir vismaz 16,000 melodiju. Šīs dziesmas mums atspoguļo dzīves ciklus, 
gadalaikus, godus un kosmosa saprašanu. Julgī mudināja mums identificēt mūsu ‘ģimenes balsi’ – 
kas ir tavas ģimenes mīļākā un vienmēr dziedātā dziesma? 

Iesim, izjutīsim un ar lepnumu dziedāsim! Sirsnīgs paldies Julgī un Ērikam par šo iedvesmu vērtēt vēl 
dziļāk mūsu tautas mantojumu. 

Viktorija Mačēna un 
Ilze Jaunbērziņa 

  



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 5 - 

 

Par kajakiem  

Nevarēja prasīt labāku laika prognozi kajaka ekskursijai. Dalībniekus sadalīja divās grupās, sākot ar 
maziem jaunekļiem un tad lielākiem. Pēc īsas drošības pārbaudes un kajaka airēšanas 
paskaidrojumiem kāpām pa pāriem kajakos. Sākumā bijām visi sašņorēti kopā kā gara desa un tad 
mūs vienu pēc otra atbrīvoja, lai mēs varētu vieni paši izbaudīt Port Hacking upi. Mākoņi pasargāja 
mūs no saules, ūdens bija gluds kā spogulis, vējš maigi pūta. Lēnā garā braucām pa upi, novērojot 
īpašos Austrālijas kokus un stādus, ieskaitot vietējo zāles koku (grass tree). Pirms devāmies atpakaļ 
uz pusdienām, ūdenī bērni ieraudzīja milzīgu medūzu ģimeni. Kaut gan ceļam uz mājām vajadzēja būt 
grūtākam, dziedot dziesmu “Jūriņ prasa smalku tīklu” mēs atradām iekšējo spēku tikt laikus atpakaļ 
pusdienām. 

Edgars Greste 

 

 

  



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 6 - 

 

Gribam zināt, gribam zināt, ko mūsu mīļie bērni 
dara?  
Kokā kāpj, kokā kāpj, visi dara tā! Karogus gatavo     Salasa cikādes apvalkus 

Kreklus mālē       Un mālus mālē 
 
 
 
 
 
 
 

Bet, vissvarīgāk, vienmēr draudzīgi sadarbojas un kopīgi mācās 



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 7 - 

 

 

Laivu būdā 
 
Piektdienas tēma mākslas telpā/laivu būdā bija ‘manas saknes’. 
Kāds savā nodabā bija arī paspējis uzskicēt aiz loga redzamo 
ainavu (kā noskaidrojās, Marika ir skices autore). Darbi izstādīti 
apskatei laivu būdā. Laipni lūgti.  

Agnese Krūze 

 

  



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 8 - 

 

Vīriešu zaptes jeb adžikas recepte 

Receptei ir nepieciešams: 
•  2,5 kg sarkanu tomātu; 
•  1 kg sarkanās paprikas; 
•  1 kg burkānu; 
•  1 kg ābolu; 
•  100 g aso piparu; 
•  200 g ķiploku; 
•  1 glāze eļļas; 
•  1 glāze 9% etiķa; 
•  1/4 glāzes sāls; 
•  1/5 glāzes cukura. 

 

 

 

 

Pagatavošana: 
1. Sagatavo dārzeņus – nomazgā, nomizo, attīra no 

sēkliņām, utt.; 
2. Tomātus, papriku, burkānus, ābolus, asos piparus 

samaļ viendabīgā masā; 
3. Samalto masu liek uz plīts, pievieno atlikušās 

sastāvdaļas, izņemot ķiplokus, un vāra 1 stundu ik pa 
laikam apmaisot; 

4. Kad virums izvārījies, to nedaudz padzesē un tad 
pievieno smalki sasmalcinātus ķiplokus; 

5. Visu kārtīgi samaisa un masu salej karstās, izkarsētās 
burciņās un aizvāko. 

 

 

  



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 9 - 

 

Valodas uzdevums 
No diviem piedāvātajiem variantiem izvēlieties pareizo! 

1. albums albūms 

2. ģerbonis ģērbonis 

3. šampanietis šampānietis 

4. balzams balzāms 

5. alkometrs alkametrs 

6. vējš vējšs 

7. tempretūra temperatūra 

8. lasam lasām 

9. zin zina 

10. Vai jūs dzirdat? Vai jūs dzirdiet? 

11. patreiz pašreiz 

12. ikviens ik viens 

13. efektīgas zāles efektīvas zāles 

14. folija folijs 

15. pirms daudziem gadiem daudzus gadus atpakaļ 

16. Lūdzu, nāciet iekšā! Lūdzu, nākat iekšā! 

17. Datīva forma vārdam Ingus => 

Ingusam 

Datīva forma vārdam Ingus => 

Ingum 

18. nest nezt 

19. Gunārs Priede datīvā => 

Gunāram Priedem 

Gunārs Priede datīvā => 

Gunāram Priedei 

20. rasols rosols 

*Pareizās atbildes pie skolotājas Ingas   



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

Rathane wi-fi 
Network: AYW-Guest 

Password: ayw-pth-icecream-0712 

Šī rīta referāts 
Inga Laizāne stāstīs par dažādiem aktuāliem valodas jautājumiem.  

 

 

 
 

Brīvas grāmatas 
                                                                                                                 
Grāmatas no Melburnas latviešu ciema bijušās bibliotēkas ir 
izliktas uz galda pie zolīšu kausa. Kas vēlās var paņemt.  
 

Rathane mūru lapene – bilde: Minna 



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        . 

- 11 - 

 

 
2025. gada 3x3 Rathane, Port hacking, NSW, PIEAUGUŠO PROGRAMMA 

 
  Trešdiena Ceturdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena Pirmdiena 
  1. janvāris 2. janvāris 3. janvāris 4. janvāris 5. janvāris 6. janvāris 

8.00-9.00 

  

Brokastis 8.00 – 9.00 

9.00-10.00 Referāts - Pēteris 
Strazds 

Referāts - Eriks un 
Julgi Referāts - Inga Referāts - Artūrs 

10:00 Saieta 
slēgšana. Visi 
pie karogmasta 

10.45-11.00 Rīta uzkodas Braucam mājās 
10.00-12.30 Rīta ievirzes 
12.30-13.30 Pusdienas 12.30 – 13.30 
13.30-16.00 Pēcpusdienas ievirzes* 
15.30-15.45 Launags 

16.00-18.00 17.00 Saieta 
atklāšana Puduri/brīvais laiks 

Daudzināšanas 
sagatavošana/brīvais 

laiks 

Sagatavošana 
atvadu vakaram 

/brīvais laiks 
18.00-19.00 Vakariņas 18.00 – 19.00 (Saldais 18.30 – 19.00) 

19.00-20.30 Iepazīšanās vakars Sadziedāšanās un 
danči Viktorīna Daudzināšana 

Atvadu vakars 

20.30 Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

20.15-20.30 Vakara launags Vakara launags Vakara launags Vakara launags 

20.30 - rīta 
gaismai 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles  
(3x3 padomes 

sēde) 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles 

Nīkšana / Zolīte / 
Novuss / Galda 

Spēles 



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        . 

- 12 - 

 

2025. gada 3x3 Rathane, Port hacking, NSW, BĒRNU PROGRAMMA 

  Trešdiena Ceturdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena Pirmdiena 
  1. janvāris 2. janvāris 3. janvāris 4. janvāris 5. janvāris 6. janvāris 

8.00-9.00 

  

Brokastis 8.00 – 9.00   
9.00-9.30 

Iepazīšanās Kayaking- 1. grupa 
(pusei vēl nodarbība) 

Rotaļas Rotaļas 
10.00 Saieta slēgšana 

9.30-10.00 Pastaiga/ dabas 
journaling ar Andu Valodas aktivitātes 

10.00-10.30 Braucam mājās 
10.30-11.00 Rīta uzkodas 
11.00-11.30 

Slidkalniņš Kayaking-2. grupa 
(pusei vēl nodarbība) 

Valodas aktivitātes 
Sports 

11.30-12.00 Tauriķu rakstīšana un 
zīmēšana 12.00-12.30 Mūzika 

12.30-13.30 Pusdienas 12.30 – 13.30 
13.30-14.00 

Māksla ar Agnesi 
Krūzi 

Rotaļas Artūrs Tomsons - 
Senlatviešu kaujas 

trenniņš 

Seno rotu taisīšana ar 
mālu karekļiem 14.00-14.30 

Mālu darbs 
14.30-15.15 
15.15-15.45 Launags 
15.30-16.00         
16.00-16.30 Dalībnieku 

ierašanās/ 
reģistrācija no 

16:00 

Peldēšana/Brīvais 
laiks ar vecākiem 

Peldēšana/Brīvais 
laiks ar vecākiem 

Peldēšana/Brīvais 
laiks ar vecākiem 

Peldēšana/Brīvais laiks ar 
vecākiem 

16.30-17.00 
17.00-17.30 
17.30-18.00 
18.00-19.00 Vakariņas 18.00 – 19.00 

19.00-20.30 Iepazīšanās 
vakars 

Sadziedāšanās 
un danči Viktorīna Daudzināšana 

Atvadu vakars 20.30 
Vakara 

pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ 
Aijā Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

Vakara pasaka/ Aijā 
Žūžū 

20.15-20.30 Vakara launags Vakara launags Vakara launags Vakara launags 



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 13 - 

 

 

  

 
 
Ir katram roka jāpieliek, lai lielais darbs uz priekšu iet!  
                                                                                                                Rainis 
 
Esi aktīvs 3x3 dalībnieks un palīdzi veidot Tauriķi kopā! 
 
Ja Tev ir ko stāstīt un rādīt citiem, tad droši sūti vai iesniedz Tauriķa redakcijai rakstus par savu 
dienas pieredzi un atziņām, kā arī receptes, sludinājumus, aizrādījumus, sūdzības, jokus, 
bildes un zīmējumus! 
Negaidi līdz rītdienai, dari to jau šodien! 
 
Lūdzam iesniegt savus rakstus personīgi redakcijā vai sūtīt uz e-pasta adresi 
3x3australia@gmail.com 



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 14 - 

 

 
 
LIELS PALDIES MŪSU ATBALSTĪTĀJIEM 
 

 
  
 
 

 



2025.g. 4. janvarī                                              3x3 Rathane                                        
. 

- 15 - 

 

 

 


